
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 257 del 28-08-2023

OGGETTO: GESTIONE DEL DEPURATORE  GENERALE DI CONTRADA 
CIARAMBELLA, DEL DEPURATORE DI CONTRADA S. ELIA E 
IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DI VIA CAPORALE CASTIGLIONE - 
ANNO 2023

Premesso che questo Comune è dotato di due impianti di depurazione, di cui uno nella zona artigianale in 
C.da S.Elia ed uno in  C.da Ciarambella, nonché di un impianto di sollevamento e pompaggio reflui in via 
Caporale Castiglione;
Che per garantire la regolare funzionalità i predetti impianti necessitano di manutenzione e gestione 
eseguite con personale qualificato per tale attività;
Che questo Ente non dispone delle figure professionali abilitate per la gestione degli impianti e pertanto è 
necessario che il predetto servizio di gestione e manutenzione sia affidato a ditta esterna abilitata;
Che con delibera di G.M. n. 9 del 24/01/2023, per la gestione degli impianti di depurazione di C/da 
Ciarambella, di C/da S. Elia e impianto di sollevamento e pompaggio di Via Caporale Castiglione, è stata 
assegnata la complessiva somma di €. 170.000,00 con prenotazione di impegno al Cod. Mecc. 
09.04-1.03.01.02.999;
Che con determina n. 65 del 07/03/2023 la superiore somma è stata impegnata ed è stato confermato 
l’impegno al Cod.  Mecc. 09.04-1.03.01.02.999 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio finanziario 
2023;
Che al fine di poter disporre un progetto esecutivo, relativo alla manutenzione e gestione, con determina 
dirigenziale n. 235 del 02/08/2023 per la redazione del progetto è stato nominato il geom Gaetano Mavica 
Capo del IV Settore LL.PP. e l’incarico di RUP è stato affidato all’Istruttore Tecnico geom. Carmela 
Paccione; 
Visto il progetto redatto dal tecnico incaricato che prevede la gestione degli impianti di depurazione di C/da 
Ciarambella, di C/da S. Elia e impianto di sollevamento e pompaggio di Via Caporale Castiglione per mesi 
sei il cui importo ammonta complessivamente ad €. 104.000,00 così suddiviso:

A)Gestione impianti €. 13.453,60 x mesi 6 €. 80.721,60
Pulitura vasca di rilancio di Via Castiglione €.   6.450,00
Sommano €. 87.171,60 €. 87.171,60
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.      478,40
Importo gestione soggetto a ribasso €. 86.693,20

b) Somme a disposizione dell’Amm.ne
1 – Per IVA su gestione il 10% €. 8.717,16
2 – Per materiali da compensarsi a liste fatture €.  6.000,00
3 – Per lavori di difficile valutazione a misura
      Da compensarsi a liste settimanali €.  2.111,24
      Sommano €16.8/28,40  €  16.828,40



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

Importo complessivo gestione per mesi sei            € 104.000,00
 

Considerato 
� Che occorre provvedere all’approvazione in linea tecnica del sopradetto progetto;

Visto l’art 38 del D.Lgs 36 del 31/03/2023
Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;
Visti i Decreti Sindacali n. 28 del 12.09.2022 e 36/022 con i quali sono stati nominati i 
responsabili degli uffici

P R O P O N E

Per quanto sopra motivato che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente 
trascritto:

1 – Di approvare il progetto relativo gestione del depuratore generale di contrada Ciarambella, 
del depuratore di contrada S. Elia e impianto di sollevamento di Via Caporale 
Castiglione - anno 2023 redatto dal geom Gaetano Mavica dell’importo complessivo di 
€ 104.000,00 di cui € 87.171,60 per servizio di gestione e € 16.828,40 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 258 del 28-08-2023
Reg. Gen. N. 647 del 31-08-2023

OGGETTO: GESTIONE DEL DEPURATORE  GENERALE DI CONTRADA 
CIARAMBELLA, DEL DEPURATORE DI CONTRADA S. ELIA E 
IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DI VIA CAPORALE CASTIGLIONE - 
ANNO 2023

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI;
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.    67/    2 del 07-08-2023  a Competenza   CIG A008536EAB
5° livello 09.04-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo       5610 / Articolo      
GESTIONE E FUNZIONAMENTO IMPIANTO ACQUEDOTTO E DEPURAZIONE
Causale GESTIONE DEL DEPURATORE  GENERALE DI CONTRADA CIARAMBELLA, DEL DEPURATORE DI 

CONTRADA S. ELIA E IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DI VIA CAPORALE CASTIGLIONE - ANNO 2023
Importo 2023 Euro 104.000,00

Addì 29-08-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


